



**STANOWISKO**  
**Konwentu Powiatów Województwa Podkarpackiego**  
Rzeszów, 7 maja 2015 r.

**w sprawie konieczności wprowadzenia zmian prawnych celem skutecznego ograniczenia  
wytwarzania i wprowadzania do obrotu dopalaczy**

W związku z funkcjonowaniem na terenie kraju obrotu tzw. dopalaczami i nieskutecznością działań zmierzających do ograniczenia tego zjawiska pragniemy zwrócić na nie uwagę i zaapelować o umożliwienia organom państwowym skutecznej walki z tymi substancjami.

Spożywanie dopalaczy jest ogromnie niebezpieczne dla zdrowia i życia ludzkiego. Może spowodować trwałe uszkodzenie centralnego układu nerwowego, nerek, wątroby jak również zmiany psychotyczne na skutek uszkodzenia układu nerwowego. Od dłuższego czasu w Polsce utrzymuje się wysoka liczba zatruć tymi substancjami, pojawiają się przypadki zgonów, co świadczy o nieskuteczności dotychczas podejmowanych działań w tym zakresie.

Głównymi użytkownikami tych substancji jest młodzież, a przeciętny wiek użytkownika systematycznie obniża się. Wśród osób zażywających dopalacze popularne jest ich łączenie z innymi związkami psychoaktywnymi, np. z alkoholem czy marihuaną.

Skład dopalaczy podlega nieustannym modyfikacjom, co powoduje niemożność dokładnego miarkowania oraz nieprzewidywalność zachowań mogących nastąpić po ich spożyciu. W konsekwencji udzielenie skutecznej pomocy medycznej osobie po zażyciu dopalaczy jest znacznie utrudnione, a niejednokrotnie wręcz niemożliwe. Nie jest wiadome, jak szybko dana substancja uzależnia. Nie są znane skutki długotrwałego wpływu tych zażywania substancji na organizm ludzki.

Uważamy, że tzw. dopalacze są w rzeczywistości narkotykami i powinny być z nimi zrównane pod względem uregulowań prawnych, w szczególności poprzez zastosowanie do nich przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124 ze zm.). Konsekwencją tego było nałożenie na producentów i osoby wprowadzające dopalacze do obrotu obowiązku informowania o składzie i właściwościach danej substancji celem wykazania jej bezpieczeństwa dla zdrowia i życia ludzkiego.

W obowiązującym stanie prawnym dopalacze są całkowicie legalne, co oznacza, że można je sprzedawać bez żadnych ograniczeń, również osobom niepełnoletnim i znajdujących się pod

wplywem alkoholu bądź innych środków odurzających. Prowadzona jest również sprzedaż wysyłkowa w sklepach internetowych.

Z tego powodu działania podejmowane przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w celu ochrony życia i zdrowia są w ogromnym stopniu nieskuteczne.

Z uwagi na skalę zagrożenia apelujemy, aby walkę z tymi substancjami uznać za kwestię priorytetową. Apelujemy o doprowadzenie do jak najszybszej zmiany ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, aby odpowiednie organy państwowe wyposażyć w narzędzia do walki z dopalaczami i chronić młodzież przed skutkami ich zażywania.

Oczekujemy, że procedowana zmiana ustawy pozwoli wyznaczonym służbom i organom państwowym na skuteczne zwalczanie problemu opisanego w niniejszym stanowisku.

Przewodniczący Konwentu  
Powiatów Województwa Podkarpackiego

  
Józef Jodłowski